



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE RORAIMA

ORÇAMENTO

OBRA: EDIFÍCIO SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DA SEBIB E SEAUD DA JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª. INSTÂNCIA-SEÇÃO JUDICIÁRIA DE RORAIMA(Subsolo e Térreo)

LOCAL : AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 3999 - BAIRRO CANARINHO

BASES DE PREÇOS: SINAP-RR PREÇO 02/2019

BOA VISTA-RR, Maio de 2019.

ENCARGOS SOCIAIS 87,16 %

BDI %

27,43%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI / COMPOSIÇÃO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
						UNIT. R\$	UNIT.+BDI (R\$)	VALOR (R\$)
1.0			SERVIÇOS INICIAIS					816,16
1.1	74209/001	SINAPI	Placa de obra em chapa de aço galvanizado (1,00x1,50m)	m²	1,00	328,91	419,13	419,13
1.2	Taxa	CREA/RR	Regularização da obra (taxa e despesas)	und.	1,00	310,00	395,03	395,03
2.0			SUB-SOLO					33.229,75
2.1			SERVIÇOS PRELIMINARES (DEMOLIÇÃO E RETIRADAS)					2.964,28
2.1.2	72178	SINAPI	Retirada de divisórias existentes, sem reaproveitamento de material	m²	31,00	26,16	33,34	1.033,54
2.1.3	COMPOSIÇÃO		Retirada canaletas PVC tipo sistema , incl. Conexões, marca ARC PARCUS, com reaproveitamento	m	48,00	4,77	6,08	291,84
2.1.4	97622	SINAPI	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento	m³	0,50	39,25	50,02	25,01
2.1.5	COMPOSIÇÃO		Desativação de pontos de rede lógica existente, com remanejamento de pontos existentes	pto.	7,00	147,86	188,42	1.318,94
2.1.6			Desmontagem e readequação da rede elétrica estabilizada e normal, com reproveitamento de material aproveitamento de alguns pontos	pto.	35,00	6,57	8,37	292,95
2.2			PAREDES E PAINÉIS					4.268,65
2.2.1	96361	SINAPI	Parede de gesso acartonado, Drywall, inc. material e fixação e acabamento	m²	30,00	108,11	137,76	4.132,80
2.2.2	87529	SINAPI	Reboco Paulista para paredes, argamassa traço 1:4,5 (cal e areia fina peneirada)	m²	3,78	27,79	35,41	133,85
2.3			PINTURA					924,02
2.3.1	88497	SINAPI	Aplicação e Lixamento de Massa Látex em paredes, duas demãos	m²	1,89	10,76	13,71	25,91
2.3.2	88489	SINAPI	Pintura com tinta látex acrílico semi-brilho em paredes internas, 02 demãos, na cor Areia	m²	63,24	11,12	14,17	896,11
2.4			ESQUADRIAS					2.734,64
2.4.1	COMPOSIÇÃO		Porta Chapeada em Compensado de madeira, com revestimento em laminado melamínico texturizado colado, na cor azul e detalhes em amarelo (conf. Modelo) 90 x 210 cm, incluso aduela, alizares, dobradiças e fechadura c/ alça cromada. (P4)	un	2,00	1.072,21	1.366,32	2.732,64
2.5			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					7.999,80
2.5.1	97587	SINAPI	Luminária de embutir, com aletas em alumínio, 2x16w, fornecimento e instalação.	un	4,00	113,63	144,80	579,20
2.5.2	91926	SINAP	Cabo flexível, de cobre isolado PVC, resistente a chama 450/750 V, 2,5 mm², fornecimento e instalação	m	40,00	1,39	1,77	70,80
2.5.3	COMPOSIÇÃO		Canaleta PVC tipo sistema ou similar 85x35mm, inc. conexões, marca ARC PARCUS	m	40,00	125,38	159,77	6.390,80



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE RORAIMA

ORÇAMENTO

OBRA: EDIFÍCIO SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DA SEBIB E SEAUD DA JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª. INSTÂNCIA-SEÇÃO JUDICIÁRIA DE RORAIMA(Subsolo e Térreo)

LOCAL : AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 3999 - BAIRRO CANARINHO

BASES DE PREÇOS: SINAP-RR PREÇO 02/2019

BOA VISTA-RR, Maio de 2019.

ENCARGOS SOCIAIS 87,16 %

BDI %

27,43%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI / COMPOSIÇÃO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
						UNIT. R\$	UNIT.+BDI (R\$)	VALOR (R\$)
2.5.4	COMPOSIÇÃO		Curva horizontal ARC PARCUS, reta	un.	6,00	40,04	51,02	306,12
2.5.5	COMPOSIÇÃO		"T" horizontal ARC PARCUS,reto	un.	2,00	40,04	51,02	102,04
2.5.6	COMPOSIÇÃO		Terminal ARC PARCUS	un.	4,00	8,78	11,19	44,76
2.5.7	COMPOSIÇÃO		Conexão parede/teto ARC PARCUS	un.	2,00	49,62	63,23	126,46
2.5.8	39028	SINAPI	perfilado Perfurado Simples, inc. conexões	m	16,00	4,75	6,05	96,80
2.5.9	COMPOSIÇÃO		fixa cabo 67 mm	un.	98,00	2,22	2,83	277,34
2.5.10	4333	SINAP	Parafuso latão com rosca soberba, inc. bucha	un	4,00	0,68	0,87	3,48
2.6			REDE ELÉTRICA ESTABILIZADA					1.259,38
2.6.1	74054/002	SINAP	Ponto de Tomada em Rede Estabilizada (caixa, eletroduto, fios e tomada)	pto.	5,00	43,63	55,60	278,00
2.6.2	COMPOSIÇÃO		Desativação de pontos de rede lógica existente, com remanejamento de pontos existentes	pto.	8,00	15,91	20,27	162,16
2.6.3	COMPOSIÇÃO		Caixa de tomada 120x35 c/ 01 furo simples	un	5,00	33,73	42,98	214,90
2.6.4	COMPOSIÇÃO		Caixa de tomada 85x35 c/ 01 furo simples	un	2,00	14,94	19,04	38,08
2.6.5	COMPOSIÇÃO		Caixa de tomada 85x35 c/ 01 furo dupla	un	9,00	15,68	19,98	179,82
2.6.6	COMPOSIÇÃO		Tomada ARC PARCUS dupla branca 20A C/ rabicho 2,5 mm² x 180 mm	un	9,00	21,36	27,22	244,98
2.6.7	COMPOSIÇÃO		Tomada ARC PARCUS simples branca 20A C/ rabicho 2,5 mm² x 180 mm	un	2,00	15,63	19,92	39,84
2.6.8	COMPOSIÇÃO		Tomada ARC PARCUS simples vermelha 20A C/ rabicho 2,5 mm² x 180 mm	un	5,00	15,63	19,92	99,60
2.7			INSTALAÇÃO TELEFÔNICA E REDE LÓGICA					12.954,82
2.7.1	COMPOSIÇÃO		Ponto Lógico em rede estruturada	un.	7,00	147,07	187,41	1.311,87
2.7.2	PESQUISA		Cabeamento de segundo nível, Cabo UTP Cat 6E, 4 pares, cx c/ 305m, furukawa	cx.	1,00	997,00	1.270,48	1.270,48
2.7.3	COMPOSIÇÃO		Braçadeira de Velcro para organização de cabos, dupla face preto	un.	5,00	5,14	6,55	32,75
2.7.4	COMPOSIÇÃO		Canaleta ARC PARCUS 120x35x3000mm (Ampliação)	m	40,00	143,36	182,68	7.307,20
2.7.5	COMPOSIÇÃO		Curva horizontal ARC PARCUS, reta, 120x35mm	un.	6,00	57,17	72,85	437,10
2.7.6	COMPOSIÇÃO		"T" horizontal ARC PARCUS,reto, 120x35mm	un.	2,00	57,17	72,85	145,70
2.7.7	COMPOSIÇÃO		Terminal ARC PARCUS, 120x35mm	un.	4,00	57,17	72,85	291,40
2.7.8	COMPOSIÇÃO		Fixa cabo 37 mm	un.	108,00	1,73	2,20	237,60
2.7.9	COMPOSIÇÃO		Caixa de tomada ARC PARCUS RJ 45 120X35 c/ 02 furos	un.	4,00	33,73	42,98	171,92
2.7.10	COMPOSIÇÃO		Caixa de tomada ARC PARCUS RJ 45 120X35 c/ 01 furo	un.	7,00	33,73	42,98	300,86
2.7.12	COMPOSIÇÃO		Conexão parede/teto ARC PARCUS, 120x35mm	un.	2,00	56,01	71,37	142,74



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA FEDERAL DE 1ª INSTÂNCIA
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE RORAIMA

ORÇAMENTO

OBRA: EDIFÍCIO SEDE DA JUSTIÇA FEDERAL

OBJETIVO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADEQUAÇÃO DA SEBIB E SEAUD DA JUSTIÇA FEDERAL DA 1ª. INSTÂNCIA-SEÇÃO JUDICIÁRIA DE RORAIMA(Subsolo e Térreo)

LOCAL : AVENIDA GETÚLIO VARGAS, 3999 - BAIRRO CANARINHO

BASES DE PREÇOS: SINAP-RR PREÇO 02/2019

BOA VISTA-RR, Maio de 2019.

ENCARGOS SOCIAIS 87,16 %

BDI %

27,43%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓD. SINAPI / COMPOSIÇÃO	FONTE	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
						UNIT. R\$	UNIT.+BDI (R\$)	VALOR (R\$)
2.7.13	COMPOSIÇÃO		Certificação e Identificação de ponto de telecomunicações, fornec. e instalação	un.	15,00	68,18	86,88	1.303,20
2.8			LIMPEZA PARCIAL DA OBRA					124,16
2.8.1	73806/001		Limpeza da obra	m²	64,00	1,52	1,94	124,16
3.0			TÉRREO					1.821,22
3.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					36,28
3.1.2	COMPOSIÇÃO		Desativação de pontos de rede lógica existente, com remanejamento de pontos existentes	pto.	1,00	15,91	20,27	20,27
3.1.3	97622	SINAPI	Demolição de parede de alvenaria de tijolo cerâmico, sem reaproveitamento	m³	0,28	39,25	50,02	14,01
3.2			PAREDES, PAINÉIS, REVESTIMENTOS E PISO					-
3.3			PINTURA					344,62
3.3.1	88497	SINAPI	Aplicação e Lixamento de Massa Látex em paredes, correção de defeitos e furos duas demãos	m²	1,89	3,88	4,94	9,34
3.3.2	88489	SINAPI	Pintura com tinta látex acrílico semi-brilho em paredes internas, 02 demãos, na cor Areia	m²	23,52	11,12	14,17	333,28
3.4			ESQUADRIAS					1.368,32
3.4.1	COMPOSIÇÃO		Porta Chapeada em Compensado de madeira, com revestimento em laminado melamínico texturizado colado, na cor azul e detalhes em amarelo (conf. Modelo) 90 x 210 cm, incluso aduela, alizares, dobradiças e fechadura c/ alça cromada. (P4)	un	1,00	1.072,21	1.366,32	1.366,32
3.8			LIMPEZA FINAL DA OBRA					72,00
3.8.1	SINAPI	73806/001	Limpeza Final da obra	m²	30,00	1,52	2,40	72,00
CUSTO TOTAL com BDI Incluso(R\$)								35.867,13

Referências: SINAPI - Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil. - Referência Técnica: 02/2019 não desonerado, Base de dados o Estado de Roraima.

TCPO 14 - Tabela de Composição de Custos - Referência Técnica: 02/2019 com desoneração, Estado de Roraima

maio de 2019

Edimilson Laércio Silva de Almeida Neto
Arquiteto e Urbanista
CAU Nº A143988-0